'ตําราพิสัยสงครามของซุนปิง' ( )
(ซึ่งเป็นนิพนธ์ของหลานปูุของซุนวูในสมัยจ้านกว๋อ) ( ) มีเวลาห่างจากกันประมาณ
ร้อยกว่าปี ภายหลังหนังสือฉบับนี้ได้สูญหายไป จนกระทั่งคนโบราณต่อ ๆ มาเข้าใจว่า ซุนวู
หรือ ซุนปิง คือคนเดียวกัน แต่หนังสือเล่มนี้เพิ่งจะมาค้นพบในสุสานสมัยฮั่น ( ) เมื่อปี
พ.ศ. ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) เดือนเมษายน ในตําบลอินเฉ่ซัน ( ) อําเภอหลินฉี มณฑล
ซานตุง
ข. ต าราพิชัยสงครามของซุนปิง ทางการของประเทศสาธารณรัฐประชากรจีน
ได้ให้ฝุายโบราณคดี และผู้เชี่ยวชาญทางอักษรโบราณชําระแล้ว แต่เน่ืองจากเขียนด้วยหมึกไว้
บนแผ่นซีกไม้ไผ